A. Vel multum, si id rationibus condūcat tuis. Nolo
tibi ullum commodum in me claudier.

C. Ut si quidquam aliud: ne dubitav̄cis. Sed hoc
die, docēri peropto.

A. Quid est illud unum?

C. Tristissimum cum sit ita salutare factos obviam,
et in congressis, *bonus dies, bonus vesper, bonum
mane, bonum serum* et respondētur salutantibus.

Deo gratias. Item in digressis sub noctem, cum
his verbis bene precāri soleāmus: *fausta nox,
felix nos,* reddāturque idem responsum, more
patrio videlicet, *bonjour, bonsoir, grâces à Dieu,*
iis autem formis loqui necessitas nulla cogat:

latinisque auribus ingratissimum sit : quo pacto tum salutando tum valedicendo, sive cum in ali- cūjus collōquium congressumque veniendum est, sive alicui scribendum nos gerēmus? Non enim latet solēre te studijm accerrīnum ponēre in no- tandis hujusmōdi latinismis, cum inter legen- dum occurrunt, aut a magistro inculcantur.

A. Hand equidem me tanto dignor honore. Nihilo- minus, quia tu hoc a me candide petis, et posse me tibi comodāre judicas, parēbo voluntati tuæ, in præsentia, nihil tale providenti, memo- riam subiērint. Hoe tenēbis primum, non sem- per opus esse responsiōne cum salutāmur : et interdum salutantem non resalutāri, verum res- pondēre aliquid aliud, quod ille libens ac volens audiāt. Est quando salutatiōni quæstiunculæ quædam adjiciuntur, de valetudine præsertim : nonnunquam resalutantes etiam interrogatiunculam annexunt. Hæc omnia exemplis declara- buntur, tu auritum te facito.

Salve. Resp. *Salve.*

Salve, Joannes. — *Et tu, Paule.*

Salve. — *Et tu.*

Mysis, salve. — *O salve, Pamphile.*

Salveto.

Salveto, quid agis.

Mater mea, frater mi, salve. — *Salve, fili ; salve, mi- frater.*

Antonī, salve. — *Salve, Paule.*

Salve, oculissime homo. — *O dulcissime rerum.*

Jubeo Chremetem (sub. salvere).

O Jacobē, salve. — *Salvus sis, Cornelii.*

O salve, bone vir. — *Hem Simo.* *O noster Chreme.*

Mi Patrice, salve. — *Salve.*

Curculio exoptate, salve. — Salve, salcum te advenire gaudeo.

O noster Chremes. — Salve, Geta.

Salve, Andrea. — O nutrix, ô mea nutrix.

Salve, mi Germane. O Soror mea, quid agitur?

Salve, exoptate gnate mi.

Salcum te qdvenisse gaudeo.

Venire te salvum volupe est. — Credo; quid agitur?

Here, salve, salcum te advenisse gaudeo. O bone custos, salve.

Plurima salute Parmenonem suum impertit Gnato; quid agitur?

O mi exoptate Clinia, salve. — Ut vales?

Georgius plurimum jubet salvare Stephanum.

Jubeo te salvare.

O pater, pater mi, salve. — Salve multum, gnate mi.

Charmidem sacerum suum Lysiteles salutat. — Didunt tibi. Lysiteles, quæ vells.

O Thraso. — Salrete.

Amphitryo uxorem salutat lœtus suam. Valuistin' usque? expectatusne advenio?

Salvus atque fortunatus, Eucliv, semper fies. — Dii te bene ament, Megadore.

O amice, salve, atque æqualis mihi; ut vales Ambrosi? — Et tu.

Salve, Gregorî. Valen', valuitin'? — Valeo et valui rectius.

Mi homo, et mea mulier, ego vos saluto. — Et nos te.

In Andrea Crito, quum salutasset ancillam, et ab ea fuisset resalutatus, subjēcit secunda interrogatiōne. Quid vos? Quo pacto hic? Satisne recte? M. Nosne? sic, ut quimus, aiunt, quando ut volumus, non licet. Quærēbant etiam sic. Satin' salve? Exempla sunt apud Livium.

C. Habeo salutatiōnum ratiōnes. Nunc quibus verbis
valedicendum sit quæro, quo cumque diēi aut
noctis tempore.

A. An potest ulli quidquam optāri melius integrā
valetudine? Quia nihil majoris aestimandum vita
humana complectitur. Itaque has fere formas
invenio.

Bene vale. — Et tu.

Vale. — Et tu bene vale, Martine.

Vale. — Et tu frater.

*In hoc quatriiduum, Antoni, vale. — Mi Georgi, et
tu; numquid vis aliud?*

PONTANUS, s. j.

—

3. — FORMULÆ BENE PRECANDI

Didascalus, Bernardinus, Cæcilius, Fusculus.

D. Formulas illas, quibus alicui, aut aliquibus latine
moreque Christiano bene precari possimus mihi
recitato, Bernardine.

B. Hem, Præceptor.

D. Quibus verbis peregre abeunti, seu in viam se
danti optares prospéra.

B. Istis: *Hoc iter felix faustumque tibi sit.*

D. Alter.

B. *Faxit Deus, uti salvus et incolumis revertare.*

Bene prospere que istuc tibi itineris eveniat.

Angelus Domini te per hanc viam comittetur.

D. Quibus peregre redeunti.

- B. Optatus mihi et charus accidit tuus iste redditus.
Reditione tua multum me exhilaratum sentio.
Quod sanus reverteris gaudeo. Deo sit laus qui
te firmum valentemque nobis restituit. Tua re-
versione etiam utque etiam laetor.
- D. Prandentibus et cœnantibus bene precāre, Cæcili.
- C. Escam potumque vestrum Deus benedicat. Sit vo-
bis hoc prandium, seu cœna salutaris. Utinam
istæ epulæ conducant vestris corporibus.
- D. Ad te mox redībo, Bernardine, si Fuscūlum in-
terrogavero. Age, Fuscūle, quid dices, ægrotanti
quod audiat quam libentissime?
- F. Deus Opt. Max. tuī misertus valetudinem tibi re-
dintegret.
- D. Dic reliqua, nam plura recordor me dictasse
vobis.
- F. Ab hac febri, ab ista colica, ab isto morbo liberet
te Christus, qui sanarit omnem languorem. Me-
dicinam malo tuo faciat misericors Dominus.
Levare dolores tuos, et depellere morbum istum
dignabitur omnipotens Deus.
- D. Sat multa. Quid sternutanti, Bernardine?
- B. Deus te servet, sit saluti.
- D. Nihil aliud.
- B. Nihil, quod sciam, aliud dixisti in hoc genere.
- D. Propinanti seu bibenti?
- B. Sit saluti, prospicit, proficiat, conducat quæ vulgi
sunt, Sit felix haustus, sit salubris potio; bibe
salutem. — Accipio perlubenter.
- D. Diem et noctem.
- B. Hic tibi dies candidus illuxerit, felix procedat
tibi hic dies. Hæc nox tibi commoda transiga-
tur; prosperam, placidam tibi istam noctem
precor; somnus tibi placidus contingat.
- D. Optato aliquid boni honorem adipiscentibus
Fuscūle.

F. *Hic honor tibi eso perpetuus sit; Deus hanc gloriam, istud deus tibi perpetuum faciat; hunc honorem Deus tibi conservet atque augeat. Gratulor tibi honore isto. Deus facit, ut eo dignus maneas.*

D. *Opus quodpiam aggredienti.*

F. *Quod bene vertat. Quod fauste feliciterque cadat, eveniat. Tuis cæptis adsit Deus. Deus incepta tua ad exitum felicem perducat. Deus hunc laborem tuum fortunet.*

D. *Novo anno ineunte, quæ bona verba dicēmus?*

F. *Hic annus tibi faustus procedat. Vire hunc annum sanus et incolomis.*

D. *Nihil est præteritum. Amo vos multum de memoria et diligentia.*

PONTANUS, s. j.

—

4. — ARMA SCHOLASTICA

Michael, Ambrosius.

M. Scholani p̄tentibus in nobis dics singulos, ac p̄enc incolentibus, cum instrumenta, ut aliis cujusvis gen̄ris artificibus sua necessaria sint, illorumque appellatiōnes quædam mihi excidērint; obsēcro, quod sine molestia tua fiat, redīge illas, in memoriam meam, ct velut sub unū aspec-
tum subjice universa.

A. Forsitan non subibunt animo omnia, quanquam adeo multa non sunt. Verum si quid nesciero, ait Plautinus Pseudotyndarus, id nesciunt tra-
dam tibi.

M. Non vertam vitio, aut non recordari, aut nescire te, quod ips̄met vel nesciam, vel non memi-
n̄rim in præsentia.

A. Interrōges licet, quo commodius accipias, quae cupis.

M. Sic agam, et ad duo cap̄ta, quo distinctius res agātur, argumentum totum revocābo.

A. Ad quæ?

M. Scholastici aut legunt aut scribunt; quocirca duōrum genērum instrumentis indīgent; unis quæ ad lectionem ipsis inserviant, alteris quæ ad scriptiōnem. Vide corne opportūne distribuisse?

A. Et valde quidem.

M. Euumēra jam quæ referuntur ad primum genus.

A. Liber, libellus, quo spectant pagīna, pagella, margo *seu* ora libri, involucrum seu opercūlum, quo vestiuntur libri, ut ab injuria vetustatis et pulvērum conserventur. Hic filium, acum, ceram quorum apud nos non infrēquens est usus, referre potes. Eōdem pertinet pluteus.

M. Quid est pluteus?

A. Pluteōrum alius dic̄itur armarium sive repositōrium librōrum qui etiam in forūlis reponuntur. Alius est tabūla seu scrinium, quod sibi scribentes subjiciunt; barbāris, pulpītum.

M. Habeo ista; procēde ad cātēra.

A. Restant nomīna secundi ordīnis.

M. Quānam illa?

A. Charta sive papyrus. Jam chartārum alia vocātur Augusta, tenuis nempe et candīda, ad epistōlas accommodāta; appellāta sic est ab Augusto. Alia dentāta, alia bibīla, quæ transmittit litteras: alia Claudiāna, regia, imperiālis, ample folio et crassa: alia emporīca, mercībus involvēdis idonea, unde cuculli fiunt; alia chaita virgo, ex qua nullum est descriptum exemplar, alia pura, in qua nihil est litterārum; aliā pergamēna, quoniam apud Pergāmum Asiē urbem inventa sit; etiam membrāna dic̄itur.

Hæc de chartarum generibus. Atramentum scriptorium sive librarium.

M. Cur addidisti scriptorium sive librarium?

A. Quod aliud est atramentum fuligineum, quo utuntur typographi, aliud sutorium, quamquam consuetudo, quæ est verbōrum domīnā, nihil solet adjicere. Atramentarium. Calamus absolute seu calamus scriptorius. Cultellum, graphiarium seu scalpellum, scalprum librarium vocat in Vitellio Suetonius, ut docti annotārunt. Theca calamaria seu graphiaria, theca sive pixis pulveraria, sive arenaria.

M. Annon putas aliis quibusdam armis nos indigere?

A. Immo, sed præcipua recensui. Sunt ergo insuper forcipes, clepsydra, regula, circinus æneus, et nonnumquam præsertim in æstate, cum sirius ardor findit agros, et versicilli componuntur, moderatus vini haustus.

Ingenium potis irritat Musa Poetis.

Bacche, soles Phæbo fertilis esse tuo.

M. Optatissimum vero instrumentum; nominasses hoc primo loco.

A. Nam quia carmina lætum sunt opus, ut cecinuit Ovidius, vinum exhiberat animum. Et saepe audiisti illud Ecclesiastici : *Vinum lætificat cor hominis.*

M. Probabilius dixisses, pecunia quoque ut instrumento opus esse scholasticis, idque non interdum, sed continenter; qua suppeditante, multo hilarior fit mens, vino pecunia non emitur, emi certe quidem non dicitur. Nunc de hoc in me collato beneficio multum te amo, tibique gratias ago.

5. — COEMPTIO ARMORUM SCHOLASTICORUM

Bartholomæus, Godefridus, Franciscus.

- B.* Hodie, fili, initia sunt studiorum, in gymnasio
societatis Jesu.
F. Gaudeo, Pater, illuxisse diem mihi toties exoptatum.
Verum placetne coemere mihi arma litterarum studiorum necessaria?
B. Ubi nanciscemur instrumenta ex sententia?
G. Ex adverso templi societatis Jesu, aperta est non
ita pridem officina. Bibliopola juvēnis est affabilis,
et merces vendit sat commōdo pretio.
B. Due me ad illum.
G. Hic est in proximo.
B. Salve, Francise.
F. Salvus sis tu quoque, mi Domine; quidquamne
ex usu tuo est me penes?
B. Apparatum scholasticum desidero huic parvulo.
F. Habeo omnis genēris.
B. Quibusnam opus est tibi rebus? Age, eloquere.
G. Ante omnia Magister pietatis instrumenta requiri-
rit in discipulis.
B. Intelligo. Quanti illud rosarium aestimas, Fran-
cise?
F. Quinque et triginta centesimis.
B. Itane ais? Dimidium ejus pretii sufficit.
F. Unus funiculus plus valet dimidio: textilis est e
serico, globuli de osse tornati iinstar ebōris sunt
candidi.
G. Habeas tibi semisse minus.
F. Accipio.
G. Deest mihi præterea libellus precum.
F. En tibi perelegantem et utilem.
B. Quis inscribitur?
F. Exercitia quotidiāna.